神奈川県精神神経科診療所協会

2024年 6月役員会議事録

日 時 ： 2024年 6月 27日（木） 19時 30分より

開催場所 ： ホテルプラム

出席者： 赤塚英則、斎藤庸男、三木和平、萩元浩、鏑木宏、三村圭美、長谷川洋、赤坂ちづ子、

上村誠、川名明徳、川原健資、木代眞樹、佐藤嗣有子、瀬尾裕香、山田芳輝、

根岸夏己 （敬称略、順不同）

Ⅰ． 会長挨拶 入っててよかった神精診、と加盟している診療所に思ってもらえるように、かかっ

てよかった神精診、と患者さんにいわれるような取り組みを考えていきたいと思

います。どうぞよろしくお願いいたします。

Ⅱ． 前回議事録 承認

Ⅲ． 議案

１． 入退会

入会：土屋博基先生（横濱元町メンタルクリニック）承認

    宮本浩司先生（高津心音メンタルクリニック）承認

院長交代：佐藤五十男先生退会、善本正樹先生入会（メンタルクリニックさとう）承認

       河村由里先生退会、伊藤遼子先生入会（河村クリニック）承認

退会：高岸敏晃先生（鵠沼メンタルクリニック） 退会意向の確認行うため今回保留に

２． 報告事項

     （ア）日精診

    6月 9日に総会、午後に新理事会が開催。三木先生が会長再任。新理事に内門大丈

先生、高尾先生。診療報酬に関して今月の日精診ジャーナルをご覧いただきたい。今

後の診療報酬に関しては、都市部に展開している大規模展開のクリニックの規制、強

制入院など課題も多いが最終的に「メンタルヘルス基本法」の成立に向けて議員の

方々との連携もとっていきたい。

(イ) 総会・学術講演会

６月 8日に開催

赤坂ちづ子先生が議長、すべての議案が承認。

新理事会で赤塚英則先生が会長に選出。

学術講演会

会場：ホテルプラム

共催：ヴィアトリス製薬

「うつ病の薬物治療-最新のエビデンスと実践のポイント-」

馬場元先生（順天堂大学越谷病院）

（ウ）神奈川県職員メンタルヘルス相談

昨年度は 25件、15か所の医療機関の協力。

4月から８件、8医療機関が協力。

（エ）ホームページ、空床情報

   有限会社 テクニカルプロデュースにホームページ作成依頼、768000 円、年間サイト

運営費 23900円、緊急対応、ページ追加のオプション代金 11000円を承認。

（オ）レセプト請求

   統合失調症やうつ病治療中で睡眠剤、下剤を使用の場合も適応傷病名を入れておく

必要あり。ただ納得いかない査定には再審査請求を行っていただきたい。

      (カ)PST株式会社臨床研究

        現在、全会員にメール、FAXで協力医療機関を募集中。15施設前後、120症例。

        協力医療機関に PST株式会社から説明がある予定。

      (キ)相模原市措置診察事業

        個別に相模原市との契約。人数が不足するようなら神精診として協力。

      （ク）公明党への「令和 7年度予算要望」提出

         措置診察費用の要望を行う。

         今後として精神科医療の実情（初診に要する診察時間、再診に要する診察時間、

         自費診療（カウンセリング）の周知など）を精神科医以外にはかる必要があるという意

見がでた。

      （ケ）横浜市令和 6年度第 1回依存症対策検討部会

         7月 31日 18時から 斎藤庸男先生に出席いただく。

   ３． 協議事項

（ア）神精協合同講演会（７月 30日）

   会場：ホテルプラム

   共催：田辺三菱製薬、ヤンセンファーマ

   「遅発性ジスキネジア患者の声～患者ご家族からの手紙」

   坂井喜郎先生（秦野厚生病院）

   「遅発性ジスキネジアとその他の不随意運動の見分け方」

   向井洋平先生（国立精神・神経医療研究センター 脳神経内科）

（イ） 研究会日程

第 4回児童のこころと発達の研究会 10月 3日

産業メンタルヘルス研究会 10月 26日

第 38回精神科診療所デイケア研究会 2月 15日

（ウ）新役員分担

副会長は三村圭美先生、内門大丈先生、長谷川洋先生。会計は川原健資理事が

退任。次期会計担当が決まるまで長谷川洋副会長が兼務。

      （エ）60周年記念事業、60周年記念誌

         来年の開催に向けて会場確保等を検討。

      （オ）次回役員会

         7月 18日（木）19時３０分からホテルプラムにて

                                       議事録署名人

                                       萩元 浩

                                       鏑木 宏

                                       赤塚 英則